Quand aux Anglois qui sont au Liége, il conste qu'ils sont du tout
contraires aux intérests de la France, comme aussi de la ville, estants
pensionairs du Duc de Baviere, tellement qu'en cas qu'ils auroient
quelque protection du Roy, on la devroit revoquer nomément dans
cette circonstance du siége de Liége par le Bavarois.

Lesdits Péres supplient aussi Sa Majesté qu’elle veuille leur accorder
sa protection tant pour soy que pour les autres qui ont esté vexé pour
avoir demandé la province en question, afin que ni pour avoir eu recours
4 Rome, ni pour autre prétension ils ne puissent estre ultérieurement
vexé de leur Supérieur, jusques & ce qu'ils ayent impétré juges légitimes
et non suspects.

En outre que Sa Majesté veuille commander au Péres de France
qui _seront choisis pour la Congrégation générale qu'ils ayent i se
porter A establir cette Province du Liége, ce qui se pourra faire par
une lettre envoyée & '’Ambassadeur & Rome qui les pourra appeler
ou comme on trouvera bon (3).

Finalement, comme ces deux Péres ont beaucoup dépensé tant 2
Rome qu'en leur voiage et devront faire encor beaucoup de fraix
pour achever cete afaire tant au Liége qu'ailleurs, ils supplient Sa
Majesté de les vouloir favoriser de subside nécessair...

(x) Cir E. LonGIN, Contribution & Phistoire des jésuites en Fyanche-Comté (1630), dans
les Mémoires de la Socidté d'émulation du Doubs, 9° série, tome IV (1924), pages 55-76.

(2) Voyez sur le comportement de Rolans & cette époque les Relations d'Antoine
de Lumbres dans G. DE LHOMEL, Opus citatum, tome I, pages 57-58, 60 et 62.

(3) Tl s'agit de la IX¢ congrégation générale, qui fut appelée & nommer le succes-
seur du pére général V. Caraffa, décédé le 8 juin 1649.

— 44—
XVIIT

Supplique du pére Roberti adressée au pape Innocent X.

Namur, 7 octobre 1649.

Original aux archives vaticanes, Lettere di particolari, registre 17,
folio 447.

Sanctissime et Beatissime Pater ac Domine,

Si [autem] in potentatibus octoginta anni [et] amplius eorum labor et
dolor, inquit Rex Propheta (1), Ego sum ille octogenarius et supra,
nec mihi restat nisi labor et dolor. Falso apud superiores delatus
non potui hactenus obtinere non misericordiam, non charitatem religio-
sam et christianam, sed nec justitiam quam quotidie gemens peto.
Vestra Sanctitas Vicarivm agit eius, cui dicit Propheta, justitia tua,
justitia in aeternum : ad eius tribunal de extrema redactus confugio.
Nefas mihi videtur dubitare ab Innocentio X me obtenturum, quod
tam multi obtinuerunt a Domino Pamphilio. Nihil aliud peto quam ut
Commissione Vestrae Sanctitatis ab aliquo audiar, qui cum authoritate
Apostolica me et delatores juridice audiat et sententiam ferat ex jure
quovis legitimo. Quod si fiat, nihil dubito de aequitate bonae meae
causae. Neque satis est ad superiores nostros rem remitti, quia falso
informati bona fide existimant se hactenus bonorum Religiosorum
officium praestitisse : nam quod praestiterunt, hoc est quod hactenus
me hominem octogenarium et paralysi afflictum, atque in eo morbo
bis sacro oleo inunctum biennium et eo amplius Collegium Leodiense
pro carcere habere jusserunt, et jam ante duos tresve menses Leodio
Namurcum transmiserunt et artiore carcere incluserunt, et porro
inclusum tenent in perpetua et molestissima custodia, in qua baculo
nixus non tam ambulo quam repto ; neque aliud expecto quam misera-
bilem mortem, cum etiam remedia ecclesiastica mihi auferantur, cum
non liceat mihi missam celebrare ac ne audire quidem etiam dominicis
et festis diebus contra expressum praeceptum ecclesiae ; quod qua